
ZákladníZákladní   škola, Opava, Havlíčkoškola, Opava, Havlíčkovv a 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77   
  

1 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA VÝROČNÍ ZPRÁVA   
O ČINNOSTI ŠKOLYO ČINNOSTI ŠKOLY  

Školní rok 2016/2017 

Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, Základní škola, Opava, Havlíčkova 1, 
př íspěvková organizacepř íspěvková organizace  



ZákladníZákladní   škola, Opava, Havlíčkoškola, Opava, Havlíčkovv a 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77   
  

1 
 

OBSAH 
 
A. Základní údaje o škole ............................................................................................................ 2	  
B. Přehled oborů vzdělání .......................................................................................................... 10	  
C. Personální zabezpečení činnosti školy .................................................................................. 11	  
D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ........................................................................... 13	  
E. Výsledky vzdělávání žáků ..................................................................................................... 13	  
F. Prevence rizikového chování u žáků ..................................................................................... 18	  
G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků včetně řídících 

pracovníků školy ................................................................................................................... 22	  
H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .............................................................. 24	  
I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí ......................................................... 29	  
J. Základní údaje o hospodaření školy ....................................................................................... 29	  
K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ................................................. 35	  
L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ...................................... 35	  
M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů ..................................................... 35	  
N. Spolupráce s odborovými organizacemi ............................................................................... 35	  
Napsali o nás .............................................................................................................................. 37	  
 

 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

2 
 

A. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola, Opava, Havlíčkova 1,  
příspěvková organizace 

Sídlo: Havlíčkova 1/520, 746 01 Opava 
Právní forma: právní subjekt od roku 1991,  

příspěvková organizace 
IČO: 47813482 
Zřizovatel: Moravskoslezský kraj 
 28. října 117 
 702 18 Ostrava 

 
Ředitelka školy: Mgr. Kateřina Prchalová  
Zástupce statutárního orgánu: Mgr. Jana Čmelíková  
Vedoucí SPC: Mgr. Dana Diatilová  
Kontakt na zařízení: Tel: sekretariát školy: 553 622 904 
 e-mail: spec.zs@zrak.opava.cz  
 internetové stránky: www.zshavlickova.opava.cz  

 

Součásti školy podle rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a jejich kapacity 

1. Základní škola 130 žáků  
2. Školní družina 80 žáků 
3. Internát 40 lůžek  
4. Speciální pedagogické centrum 500 klientů 
5. Školní jídelna 180 jídel 

 

Počet žáků školy k 30. 9. 2015 

Počet žáků školy k 30. 9. 2016  125 
Z toho ubytovaných k 31. 10. 2016  14 
Docházejících do ŠD k 31. 10. 2016  80 
Nárůst počtu žáků   -4 ZŠ 

 -4 Internát 
 0 Školní družina 

 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

3 
 

Základní orientace školy, systém péče o žáky 

Organizace je zaměřena na komplexní péči o žáky se zdravotním postižením a poskytuje základní 
vzdělávání dle platných osnov (viz dále). 

Vnitřní členění školy umožňuje vzdělávání zrakově postiženým (slabozrakým, žákům se zbytky zraku, 
nevidomým), žákům s narušenou komunikační schopností a s jiným druhem postižení. 

U žáků s jiným druhem postižení probíhá výuka dle individuálních vzdělávacích plánů zohledňující 
jejich potřeby ve spolupráci se školskými poradenskými zařízeními. 

Výuka se od výuky v běžných základních školách liší individuálním přístupem, který umožňuje snížený 
počet žáků ve třídách (6–14 pro žáky se zdravotním postižením), uzpůsobeným školním vzdělávacím 
programem a výukou speciální péče speciálními pedagogy školy. 

Pro zrakově postižené je to individuální tyflopedická péče (výuka Braillova písma, manipulace s 
optickými pomůckami, výuka prostorové orientace a samostatného pohybu, sebeobsluha). 

Pro žáky s vadami řeči je to individuální logopedická péče (náprava výslovnosti hlásek, rozvoj slovní 
zásoby, dechová cvičení, rozvoj zrakové a sluchové percepce aj.) a pro všechny potřebné náprava 
specifických poruch učení a chování. Do výuky v prvním ročníku je zařazena vyučovací hodina 
pro zvládnutí grafomotorických dovedností. 

Učební plány se liší od škol běžného typu předmětem psaní na počítači a prací na počítači od 5. ročníku 
a zařazení předmětů speciální péče s využitím disponibilních hodin. 

Tělesně postiženým žákům ubytovaným na internátě je zajištěna rehabilitace. 

Školní družina poskytuje zázemí při odpoledních činnostech docházejícím žákům, dohlíží 
na nástupy na odpolední vyučování žáků, zajišťuje jejich relaxaci a výchovu při mimoškolních 
činnostech. Má úzkou návaznost na činnost internátu. 

Školní družina pracovala podle svého vypracovaného ŠVP s motem „Spokojené dítě s úsměvem 
na tváři“. V letošním roce byla práce ve školní družině na začátku školního roku ztížena výměnou oken, 
proto odpolední činnost probíhala v kmenových třídách. Vychovatelé vytvářeli s dětmi měsíční plány, 
ve kterých se jednotlivé tematické okruhy vzájemně prolínaly. Upřednostňovali individuální přístup 
k dětem a hlavně se snažili vést děti ke kompetenci využívání jejich volného času. Pro děti během 
školního roku připravovali mnoho aktivit, do kterých se děti hlásily dle zájmu. Aktivity byly vyvěšeny 
na chodbě a děti se mohly samy individuálně přihlásit. Nemusí být pouze se svým kmenovým 
vychovatelem, ale mohou navštěvovat i ostatní oddělení a vybírat si činnost dle svého zájmu. 
V některých odděleních mohou hrát deskové nebo karetní hry, v jiném malují nebo vyrábějí zajímavé 
věci, v dalším řeší různé kvízy, popř. navštěvují tělocvičnu školy atp. Děti tím byly vedeny 
k samostatnosti a hlavně se učily organizovat si svůj volný čas. Prioritou bylo trávení volného času 
venku v přírodě, v blízkých parcích. Venku děti učíme řídit si svou činnost sami a je výhodou, že 
v odděleních jsou různého věku a pohlaví. Navzájem si pomáhají, hlavně starší děti pomáhají mladším. 
Velký důraz všichni vychovatelé kladli na základy slušného chování a dodržování pravidel, které si 
každé oddělení na začátku roku vytvořilo.  Do činností se vychovatelé snažili zapojit všechny děti tak, 
aby se každý mohl realizovat podle svých schopností s ohledem na své zdravotní znevýhodnění. Většinu 
akcí a projektů jsme realizovali společně s internátem.  



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

4 
 

Úplata za školní družinu byla stanovena pro tento školní rok 80,- Kč měsíčně. Vybírá se složenkou 
společně se stravným. Podklady jsou u vedoucí školní jídelny.  

V roce 2016/17 při školní družině pracovalo 10 kroužků 
Název kroužku Počet dětí 
Pěvecký 17 
Počítače 7 
Pohybové hry 14 
Sportovní hry I. 10 
Sportovní hry II. 12 
Keramika  8 
Šikovné ruce 14 
Taneční II. 8 
Taneční I. 16 
Šachy  10 
 
Během školního roku vychovatelé pro děti připravili nebo se s dětmi zúčastnili mnoha zajímavých 
projektů.  
 
měsíc projekt 
září Animační program pro děti "Vzhůru do neznáma" 

Seznamovací odpoledne 
říjen Účast na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci 

Animační program pro děti "Vzhůru do neznáma" - žáci 1. a 2. třídy 
Švihadlová princezna 

listopad Animace "Na vlnách barev" 
Animační program pro děti „Pozdravy z Opavy" 
Školní turnaj v boccii 

prosinec Účast na vánočním šachovém turnaji v Praze 
Čertohrátky 
Muzikál Alenka v říši zázraků Praha 
Animační program pro děti "Vánoce v muzeu" a malování baněk 
Pečení vánočního cukroví 
Vánoční posezení s hrami v tělocvičně 

leden Posezení v mongolské jurtě 
únor Maškarní karneval 

Sportovní odpoledne  
Animační program pro děti "Kde číhají vlci s hlavolamem" 
Zábavné sportovní odpoledne 
Týden zdraví ve ŠD a na internátě 

březen Školní turnaj v přehazované 
Beseda o netopýrech "Letem světem letounů" 
Pečení a zdobení perníčků 

duben Animační program "Velikonoce v muzeu" 
Jak se plete pomlázka 
Přátelské setkání našich žáků se žáky ze ZŠ E. Beneše 
Dopravní týden v ŠD a na internátě 
Beseda s příslušníky Městské policie Opava 

 Školní turnaj v curlingu 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

5 
 

květen Návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 
Školní turnaj ve vybíjené 

 Animace "Mezi velkýma holkama" 
červen Výlet školní družiny do Chvalíkovic 
 
Práce ve školní družině je v posledních letech ztížená hlavně nedostatkem větších prostor, protože 
oddělení jsou plně naplněna a děti po vyučování potřebují více prostoru na relaxaci a seberealizaci.  

 

Internát  

Internát při ZŠ poskytuje výchovu, ubytování, stravování a komplexní péči všem ubytovaným žákům se 
zdravotním postižením. Stravování je zajištěno školní kuchyní formou celodenní stravy, včetně pitného 
režimu.  

Ve školním roce 2016/2017  bylo na internátě ubytováno 14 žáků, z toho 11 žáků z naší školy a 3 žáci z 
jiné školy zřízené pro žáky se zdravotním postižením. Žáci byli rozděleni do dvou výchovných skupin 
dle věku, zájmu a zdravotního postižení. O žáky se staraly 2 denní vychovatelky (1,5 úvazku) a 2 
asistentky pedagoga  (1,75 úvazku).  

Výchovně vzdělávací činnost se řídila Vzdělávacím programem školní družiny a internátu „Úsměv“. 
Byl kladen důraz na sportovní i tělovýchovné činnosti, každodenní pobyt venku, pracovní a výtvarnou 
výchovu, zvládání prvků sebeobsluhy, prostorové orientace, společenského chování a na etickou 
výchovu žáků. Při všech činnostech bylo zohledňováno zdravotní znevýhodnění žáků tak, aby každý 
mohl rozvinout svou osobnost.  

Příprava na vyučování  byla zaměřena na individuální práci se žáky ve spolupráci s učiteli a rodiči. 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

6 
 

 

	  V rámci volnočasových aktivit byly žákům nabízeny bezplatně různé zájmové činnosti (šachy, florbal, 
showdown, sborový zpěv, keramika, počítače, pohybové hry pro mladší a starší žáky). V odpoledních 
hodinách využívali žáci především prostory tělocvičny, posilovny, počítačové učebny, relaxační 
místnosti a nadstandardního vybavení školy – tandemová kola, trenažér s pohyblivým pásem, 
posilovací stroje. Pravidelně navštěvovali městskou knihovnu a dětská hřiště v okolí školy, plavecký 
bazén v Opavě. K rodinné atmosféře internátu přispěly oslavy narozenin dětí, na které si připravovaly 
jednoduché pokrmy. Žáci se aktivně podíleli na výzdobě internátu a estetizaci prostředí. 

Pro žáky byly pořádány různé soutěže, turnaje, projekty.  

Září  

- Seznamovací odpoledne žáků ŠD a internátu v tělocvičně 
- Mezinárodní torballový a showdownový turnaj v Opavě 

Říjen  
- Švihadlová princezna 

- Mistrovství ČR v showdownu v Olomouci 
Listopad  

- Motýlek - vystoupení tanečního kroužku v Kopřivnici 
- Školní turnaj v boccii  

Prosinec  
- Mikulášský kapřík – plavecké závody  

- Čertohrátky 
- Pečení vánočního cukroví 

- Florbalový turnaj mladších žáků  



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

7 
 

- Vánoční besídka a štědrovečerní večeře na internátě 

Leden  
- Muzikoterapie pro žáky nižšího stupně 

- Goalballové a showdownové soustředění v Opavě 
Únor  

- Maškarní karneval 
- Sportovní odpoledne pro děti ze školní družiny a internátu 

- Týden zdraví - projekt 
Březen 

- Školní turnaj v přehazované 
- Pečení a zdobení perníčků  

Duben  
- Dopravní týden, beseda s Městskou policií - Bezpečnost na silnicích 

- Výstava Josef Lada 
- Goallbalové a showdownové soustředění v Olomouci 

- Sportovní setkání se žáky ze ZŠ Edvarda Beneše, sporty pro zrakově postižené 
Květen  

- Školní turnaj v curllingu 
- Návštěva dopravního hřiště v Malých Hošticích 

- Školní turnaj ve vybíjené 
Červen  

- Přátelský turnaj v showdownu a v dámě v Praze 
- Školní turnaj v pexesu 

- Návštěva Hasičského záchranného sboru v Opavě 
- Výlet do Chvalíkovic 

- Závěrečná melounová party 

Školní jídelna zajišťuje stravování žáků a zaměstnanců školy. V rámci doplňkové činnosti zajišťuje 
stravování i cizím strávníkům. Kapacita jídelny je 180 strávníků. Pro žáky školy se jídlo připravuje 
pětkrát denně. Celodenní stravování využívají žáci, kteří jsou ubytováni na internátě. Jídelna má 
kapacitu 58 míst k sezení.  

Speciálně pedagogické centrum (SPC) je zřízeno pro děti, žáky a studenty s narušenou 
komunikační schopností nebo se zrakovým postižením, integrované ve školách běžného typu, a také pro 
žáky speciálních škol. SPC zabezpečuje diagnostické, poradenské, terapeutické, vzdělávací a metodické 
činnosti nejen pro zrakově postižené klienty a klienty s vadami řeči od 3 do 18 let, ale i pro jejich rodiče 
a pedagogické pracovníky ve školách s integrovanými dětmi a žáky. Specifikem práce ve speciálně 
pedagogickém centru je týmový přístup k poskytování služeb klientovi. Na plánu péče se podílejí 
odborní pracovníci centra společně s klientem a jeho zákonnými zástupci, případně další odborníci.  



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

8 
 

Počet klientů SPC je pohyblivý, do evidence jsou zařazováni dle jejich potřeby. SPC pomáhá sestavovat 
individuální vzdělávací plány (dále IVP), vypracovává odborné posudky.  

SPC vykonává činnosti jako vyhledávání žáků se zdravotním postižením formou depistáže zejména 
v mateřských školách. Zásadní je komplexní diagnostika žáka (speciálně pedagogická a psychologická) 
za použití doporučených standardizovaných diagnostických nástrojů, na základě kterých tvoří plán péče 
o žáka (strategie komplexní podpory žáka, pedagogickopsychologické vedení apod.).  
 
Důležitá je také včasná intervence, tzn. podpora klientovi se zdravotním postižením v době zjištění 
speciální vzdělávací potřeby, což není limitováno věkem, může to být v období po narození až do rané 
dospělosti. SPC poskytuje konzultace pro zákonné zástupce, pedagogické pracovníky, školy a školská 
zařízení. Formy konzultace mohou být samozřejmě různé. Nejvhodnější je osobní kontakt, který 
preferujeme před komunikací telefonickou, písemnou či elektronickou. Sociálně právní poradenství 
zajišťuje sociální pracovnice centra.  
 
Metodickou činnost centrum poskytuje jak pro zákonné zástupce, tak pro pedagogy (podpora při tvorbě 
individuálního vzdělávacího plánu). V tomto případě jde o jednu ze stěžejních úloh pracovníků centra.   
Žákům osmých a devátých tříd poskytujeme kariérové poradenství. Touto činností je myšleno na 
základě diagnostiky a znalosti školských možností a pracovního trhu ve spolupráci s výchovným 
poradcem nasměrování klienta v dalším vzdělávání.  
 
Pomoc při integraci žáků se zdravotním postižením do mateřských, základních a středních škol, 
instruktáž a úprava prostředí patří mezi hlavní činnosti vztahující se k inkluzivnímu vzdělávání 
zdravotně postižených dětí a žáků v prostředí zdravých vrstevníků.  
 
Administrativní činnosti spojené, které jsou spojeny s vedením spisové dokumentace klientů a přípravou 
podkladů (doporučení a zpráv z vyšetření) ke správnímu řízení ředitelů škol přijímajících klienty ke 
vzdělávání, v tomto školním roce ztrpčovaly život pracovníkům centra z důvodu elektronických 
formulářů. Tyto se za provozu upravovaly, zpočátku se rozpracované zprávy neukládaly a výstupy 
nebyly propojeny s matrikami škol, tudíž se musely opakovaně upravovat. Školení k systému pořádaná 
NUV byla nedostatečná, pracovníci centra se nakonec museli seznamovat s programem z videozáznamu 
pořízeného ze školení. 
 
V tomto školním roce byla bohužel z důvodu legislativních změn a tím i nárůstu zejména 
administrativních úkonů omezena přímá práce s žákem (např. psaní všemi deseti, prostorová orientace a 
samostatný pohyb u nevidomých, reedukace poruch řeči).  

Speciálně pedagogické centrum muselo také omezit dříve nabízené a vyhledávané služby podle typu 
postižení: logopedickou péči, myofunkční terapii, trénink jazykových schopností – Program podle D. B. 
Elkonina, Hypo – program pro děti předškolního věku, KUPREV – program rozvoje sociálních 
dovedností, vyšetření zaměřené na profesní orientaci, pomoc psychologa v krizových situacích, výuku 
prostorové orientace a samostatného pohybu nevidomých žáků, výuku bodového písma, instruktáž 
k tyflografice, vyzkoušení a doporučení optických a kompenzačních pomůcek, zapůjčování, případně 
tvorba pomůcek a učebnic v bodovém písmu. 

Vzhledem k narůstajícímu počtu klientů speciálně pedagogického centra a nedostatečným prostorám 
pro veškeré činnosti centra využíváme pronajaté prostory odloučeného pracoviště Masarykovy střední 
školy zemědělské a Vyšší odborné školy, Opava, příspěvková organizace. 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

9 
 

 

Integrovaní MŠ: 289 ZŠ: 392 G, SOŠ, SOU:  34 
Ze škol zřízených pro zdrav. postižené MŠ: 127 ZŠ: 68 G, SOŠ, SOU:  0 

 

Ind. činnost pro klienty ambulantně 1346 

  v terénu 221 
Komplexní vyšetření ambulantně 267 

  v terénu 0 
Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 
  

individuální 1153 
v terénu 3 

Služby pedagogům ambulantně 41 

  v terénu 220 
Depistáže  171 
Odborné podklady pro vzdělávací opatření  715 

 

Celková reforma a transformace poradenských zařízení nebyla dostatečně koordinována metodickým 
orgánem NUV, terén nebyl na změny dostatečně připraven, což způsobilo zbytečné stresové situace 
pracovníkům center a poraden. Neustálé metodické pokyny z NUV byly pro pracovníky poradenských 
zařízení matoucí a rozporuplné. 

Zveřejňování informací o škole 

Podáváním informací a jejich poskytováním je za školu pověřena ředitelka a její statutární zástupkyně, 
za speciálně pedagogické centrum pak ředitelka školy a vedoucí SPC. 

Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. § 18, odst. (1): 

Počet podaných Výsledky řízení 
žádostí o informace 
podle zákona 

rozkladů proti 
rozhodnutí 
o neposkytnutí 
informace 

Počet rozsudků soudu, 
kterým došlo 
k přezkoumání roz-
hodnutí o neposkytnutí 
informace 

Výsledky sankčních řízení 
za nedodržování zákona 

0 0 0 0 

Veškeré informace o aktivitách školy, které nepodléhají utajení, jsou pravidelně vyvěšovány  
na internetových stránkách školy. 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

10 
 

 

B. Přehled oborů vzdělání 

79-01-C/01 Základní škola  

79-01-B/01 Základní škola speciální 

Ve školním roce 2016/2017 se na škole vzdělávalo podle Školního vzdělávacího programu Cesta 
do života č.j. 3008/2007. Školní vzdělávací program přizpůsobuje metody, tematické plány a hodinovou 
dotaci potřebám žáků s různým druhem a typem postižení. 

Žáci, u kterých byla školským poradenským zařízením diagnostikována lehká mentální retardace, jsou 
vzděláváni podle Školního vzdělávacího programu Cesta do života – dodatek č. 1. Pedagogové školy 
pracovali na novele školního vzdělávacího programu, do kterého zapracovávali minimální výstupy. 

U  žáků s jiným druhem zdravotního postižení je vzdělávání zajišťováno formou individuální integrace 
a jsou u nich vypracovávány individuální vzdělávací plány. 

Při přidělování hodinových dotací na třídu a učitele je každoročně zohledněn i objem potřebné speciální 
péče pro jednotlivé žáky, čímž dochází k nárůstu úvazků. V jednom ročníku jsou vyučováni žáci 
s různým typem i stupněm postižení, vzniká tak větší potřeba hodin individuální péče. 

• učivo se probíralo v souladu s učebními a tematickými plány, které byly průběžně 
aktualizovány 

• v hodinách matematiky vyučující využívají některá prostředí z Hejného matematiky, pracují 
s montessori pomůckami  

• pozornost patřila také motivaci žáků, při činnostech převažovalo vstřícné klima, účelně bylo 
využíváno dostupné didaktické techniky a ICT v kmenových učebnách 

• pedagogičtí pracovníci pracují s kompetenčním rámcem „Učitel ZŠ Havlíčkova“ 

• pedagogická práce byla zaměřena na zkvalitnění kooperace a individualizace ve výuce 
za podpory externího a interního mentoringu 

• žáci jsou vedeni k vystupování s přiměřeným sebevědomím, prezentují své znalosti 
a dovednosti na veřejnosti (kulturní vystoupení, soutěže, školní projekty, školní akademie 
a podobně) 

• posun v chápání školy jako poskytovatele vzdělávací služby - v centru pozornosti jsou žáci, 
učitelé jsou odborníci se schopností rozhodovat ku prospěchu žáků, vedení školy se snaží 
vytvářet podmínky pro kvalitní sebevzdělávání učitelů za podpory mentoringu, povzbuzuje 
učitele k tomu, aby se účastnili na rozhodování o chodu školy jako celku (např.: použití 
ONIV, plán DVPP aj.), podporuje spolupráci lidí ve škole v zájmu zvyšování kvality práce 
školy, pečuje o co nejvhodnější zapojování nových členů do školního chodu, prosazuje 
celostní pohled na školní realitu (např. společné porady všech pracovníků školy, Den 
otevřených dveří, rodiče se podílejí na školních akcích, realizace školení pro veřejnost, praxe 
studentů v rámci reciproční smlouvy aj.) 

• stálá pozornost je věnována tématům, která souvisejí s prevencí rasismu, xenofobie 
a intolerance  



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

11 
 

C. Personální zabezpečení činnosti školy 

Na škole pracují čtyři různorodé kolektivy pracovníků – učitelé, vychovatelé (ve školní družině, 
na internátě), pracovníci speciálně pedagogického centra a správní zaměstnanci.  

Škola zajišťuje poskytování poradenských služeb ve spoluprácí s SPC, výchovným poradcem (pro I. 
a II. stupeň), školním metodikem prevence sociálně patologických jevů a koordinátorem EVVO.  

Studium k výkonu specializovaných činností absolvovali pedagogové v oblasti environmentální 
výchovy, prevence sociálně patologických jevů a v prostorové orientaci zrakově postižených. Výchovná 
poradkyně školy je specialistkou pro výkon specializované metodologické činnosti v oblasti 
výchovného poradenství. V tomto školním roce ukončil studium specializovaných činnosti koordinátor 
ŠVP. 

Specializovaní odborníci vypracovali školní plány práce v jednotlivých oblastech a vedou pedagogické 
pracovníky k jejich efektivnímu naplňování. 

Z dvaceti pedagogů má sedmnáct vystudovanou speciální pedagogiku (státní zkouška z logopedie, 
tyflopedie, popřípadě etopedie, psychopedie, VPU). Nekvalifikovaní pedagogové si doplňují kvalifikaci 
ve speciální pedagogice. Jedná se o pedagogy druhého stupně základní školy, kteří splňují kvalifikaci 
oborovou. 

Sedm vychovatelů družiny a internátu má vystudovanou speciální pedagogiku, dvě paní vychovatelky 
mají ukončené bakalářské studium speciální pedagogiky. 

Na základě společně stanovené vize školy všemi jejími pracovníky, kde jedním z bodů byly kvalitní 
pracovní vztahy a komunikace mezi pracovníky školy, byly v tomto školním roce realizovány tyto 
aktivity: badmintonový turnaj pracovníků speciálních škol, školní turnaj ve futsale – utkání pracovníků 
školy společně se žáky, prázdninové výměnné pobyty pedagogů (Levoča), Společenský večírek 
na závěr roku, oslava Dne učitelů, Vánoční večírek, pravidelné sportovní aktivity aj. 

Kvalifikovanost pedagogů: 

Přepočtený počet pracovníků školy celkem: 48,2 

učitelé 20 z toho bez speciální pedagogiky 3 
vychovatelé 9  
noční vychovatelky 2 
asistenti pedagoga 3 
správní zaměstnanci 12 

Všechny předměty jsou vyučovány kvalifikovaně, tři učitelé zatím nedostudovali speciální pedagogiku. 

Pracovníci SPC: 

pedagogové 5 
psychologové 2 
sociální pracovnice 1 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

12 
 

 
Vzhledem k nárůstu klientů speciálně pedagogického centra a k potřebě uspokojit jejich požadavky, 
z důvodu zajištění plného rozsahu poskytovaných služeb v souladu s platnou legislativou, byl stav 
zaměstnanců navýšený o 0,2 přepočtených pracovníků. 

Kvalifikovanost výuky cizích jazyků 

 
 
 
 
 
 
 

Na škole je vyučován pouze jazyk anglický, posílený o hodiny Art (angličtina vyučovaná formou 
dramatické výchovy) a hodinu komunikace. 

Výuku dalšího cizího jazyka jsme nezařadili z důvodu náročnosti zvládnutí jednoho cizího jazyka 
pro žáky s narušenou komunikační schopností. Další cizí jazyk si mohou žáci zvolit jako nepovinný 
předmět. 

 

Učitelé AJ 
Kvalifikovaní 3 
Kvalifikovaní studující jazyk na VŠ 3 
Nekvalifikovaní se státní 
všeobecnou jazykovou zkouškou 

0 



ZákladníZákladní   škola, Opava, Havlíčkoškola, Opava, Havlíčkovv a 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77   
  

13 
 

D. Údaje o zápisu k povinné školní docházce  

Do základní školy byli zařazováni žáci na základě rozhodnutí ředitelky školy dle zákona  č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve 
znění pozdějších předpisů. K vydání rozhodnutí slouží jako podklad doporučení školského 
poradenského zařízení.  

Rozhodnutí ředitele Celkový počet Počet odvolání 
Přijetí do základní školy 
Přestup do základní školy 

10 
0 

0 
0 

Nepřijetí do školy 4 0 
Odklad školní docházky 8 0 
 

E. Výsledky vzdělávání žáků  

K ověřování výsledků vzdělávání byly zadávány vlastní prověrky a testy. 

Pedagogové školy k hodnocení žáků využívají kromě číselného a slovního hodnocení také kriteriální 
hodnocení. 

Kritéria jsou nástrojem pro měření pokroku ve vzdělávání žáků, pro které není vhodné poměřovat jejich 
znalosti a dovednosti se standardními školními vzdělávacími plány. 

Žák naší školy převzal ocenění z rukou náměstka primátora Opavy na slavnostním vyhodnocení 
nejúspěšnějších žáků opavských základních škol. 

Přehled o vyučování nepovinných a volitelných předmětů pro školní rok 2016/17 

Nepovinné předměty: 
Dramatická výchova – 1. tř.  
 
Volitelné předměty: 
Fyzikálně-chemické praktikum – 8. tř. 
Komunikační dovednosti – 6. tř.  
Světové regiony – 8. tř  
 
Disponibilní:  
Grafomotorika – 1., 2. tř.  
Dramatická výchova – 2. tř.  
Čeština hravě – 3. tř.  
Zdravotní TV a plavání – 6. – 8. tř.  
 
Speciální péče:  
Tyflopedická péče 
Logopedická péče  
Reedukace VPU  



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

14 
 

Příprava žáků na vyučování 

• spolupráce s rodiči při zajištění domácí přípravy žáků na vyučování 

• žáci byli vedeni k využívání IT technologií při domácí přípravě 

• domácí příprava doplňuje činnosti realizované ve vyučovacích hodinách 

• domácí příprava internátních žáků probíhá v odpoledních hodinách na internátě školy, u žáků 
s těžkým zrakovým postižením je zaměřená na zvládání sebeobsluhy a prostorové orientace 

 

Údaje o přijímacím řízení, zařazování dětí, umístění žáků základní školy 
na středních školách 

Ve školním roce 2016/17 ukončilo povinnou školní docházku sedm žáků. Přihlášku do 1. kola 
přijímacího řízení podalo celkem sedm žáků 9. ročníku. Čtyři žáci konali přijímací zkoušku z 
matematiky a z českého jazyka v rámci jednotných testů (Cermat). Všichni žáci byli přijati. 
Na maturitní obor nastoupí celkem čtyři žáci, na učební obor s kódem „H“ dva žáci, na učební obor 
s kódem „E“ jeden žák. 

Přehled o rozmístění žáků vycházejících z 9. tříd:  

• Masarykova střední škola zemědělská, Opava – Zemědělec – farmář 

• Střední průmyslová škola stavební, Opava – Stavebnictví 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

15 
 

• Střední škola, Odry – Rekondiční a sportovní masér 

• Střední škola technická, Opava – Mechanik seřizovač (2 žáci) 

• Střední škola prof. Zdeňka Matějčka, Ostrava-Poruba - Sociální činnost 

• ZŠ, SŠ, DD Velké Heraltice – Praktická škola dvouletá 

Volba povolání 

Volba povolání je podle ŠVP náplní pracovních činností v 8. ročníku. V tomto školním roce byla 
realizováno v plném rozsahu. 
16. 9. - schůzka s rodiči vycházejících žáků za přítomnosti pracovníků SPC, nabídnuta pomoc při 
výběru povolání formou vyšetření a konzultací, předány informace o plánu akcí 
3. 10. – exkurze 9. roč. na Informačním a poradenském středisku pro volbu povolání na Úřadu práce 
v Opavě 
3. 10. – DVPP – Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU, Opava 

říjen - rozdání Atlasu škol vycházejícím žákům  
2. 11. – 8., 9. třída - prezentační výstava středních škol INFORMA 2016, Opava 

16. 11. – 8., 9. třída - Dny profesí na střední zemědělské škole, praktická ukázka nabízených oborů 
15. 12. - exkurze na OU a Praktické škole v Hlučíně – 8. roč.  

10. 1. - schůzka pracovníků SPC, výchovné poradkyně a třídní učitelky 9. ročníku s rodiči, profesní 
orientace, základní informace k přihláškám na SŠ 

18. 1. schůzka k profesní orientaci (třídní učitelka, výchovná poradkyně, asistent pedagoga) 

Práce s integrovanými žáky  

• spolupráce se speciálně pedagogickými centry v MSK a s pedagogicko-psychologickou 
poradnou v Opavě 

• integrovaným žákům s kombinovaným postižením byl vytvořen pedagogy školy individuální 
vzdělávací plán pro bezproblémové zařazení do běžného třídního kolektivu  

• žákům ubytovaným na internátě školy je zajištěna rehabilitační péče 

• integrovaným žákům s tělesným postižením poskytujeme zdravotní tělesnou výchovu, 
připravujeme je na úspěšnou reprezentaci v soutěžích pro tělesně postižené (Sportovní hry 
pro tělesně postižené žáky) 

Péče o talentované žáky 

• široká nabídka kroužků a zájmových činností z různých oblastí  

• individualizace ve výuce (individuální přístup při zadávání úkolů) 

• žáci jsou vedeni ke schopnosti vyjadřovat vhodnou formou vlastní názory, být samostatnými 

• příprava žáků na přijímací řízení na střední školy a talentové zkoušky 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

16 
 

• řízený přístup k samostatné práci žáků s internetem  mimo vyučování  

• pořádání školních kol soutěží se sportovním a kulturním zaměřením 

• pořádání soustředění pro talentované žáky se sportovním, kulturním a přírodovědným 
zaměřením 

Zapojení žáků do soutěží  

Reprezentace žáků školy na závodu na tandemových kolech Tandem pro život v Klokočůvkách u 
Oder (září) 

Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním šachovém turnaji v Olomouci (2. místo v družstvech, 
2. místo a 6. místo v jednotlivcích) (září) 

Reprezentace žáků na Mistrovství ČR v plavání (říjen) 
Úspěšná reprezentace žáků na Mistrovství ČR v showdownu (3. místo) (říjen) 

Reprezentace školy na Přehlídce handicapované mládeže v Kopřivnici s tanečním vystoupením 
(listopad) 

Reprezentace žáků na Celoslovenské soutěži s mezinárodní účastí v sebeobslužných činnostech 
(listopad) 

Reprezentace žáků na soutěži v psaní na počítači všemi deseti „Datel“ (listopad) 
Reprezentace žáků na Školní lize ve futsalu (listopad) 

Reprezentace žáků na víkendovém Soustředění zrakově postižené mládeže v goalballe s mezinárodní 
účastí v Plzni (listopad) 

Reprezentace žáků na Poháru základních škol ve florbale (prosinec) 
Úspěšná reprezentace žáků na plaveckých závodech speciálních škol „Mikulášský kapřík“ (tři 1. 
místa, dvě 2. místa, jedno 3. místo) 
Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodním vánočním šachovém turnaji v Praze (2. místo) 
(prosinec) 
Reprezentace žáka školy na Soustředění zrakově postižené mládeže v běžeckém lyžování v Černé 
hoře (prosinec) 
Reprezentace žáků na Poháru základních škol ve florbalu (prosinec) 

Reprezentace žáků na mezinárodní výtvarné soutěži Lidická růže 2017 (únor) 
Zapojení školy do soutěže Hejtmanův pohár (březen) 

Organizace Integrovaného turnaje v torballe pro žáky opavských škol (březen) 
Úspěšná reprezentace žáků na Turnaji v goalballe v Praze (duben, 1. místo) 

Úspěšná reprezentace žáků v Žákovské lize pro zrakově postižené v goalballu  v Olomouci (duben, 
1. místo) 

Reprezentace žáků na Tmavomodrém festivalu v Brně (duben) 
Úspěšná reprezentace žáků na Mezinárodní výtvarné soutěži „Radost tvořit“ (květen) 

Úspěšná reprezentace žáků školy na XX. Atletických závodech v Owiňskach v Polsku (květen, 3. 
místo) 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

17 
 

Úspěšná reprezentace žáků na XV. ročníku goalballového turnaje o Pohár Doubravky a MČR 
v Plzni (květen) 
Reprezentace žáků na přidruženém tandemovém závodě v rámci seriálů Kolo pro Život Silesia 
Merida marathon, Karlštejn Tour České spořitelny (květen – srpen) 

 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

18 
 

Úspěšná reprezentace žáků na showdownovém turnaji v Praze (červen) 

Úspěšná reprezentace žáků na Sportovních hrách zrakově postižené mládeže v Opavě 
Úspěšná reprezentace žáka na Letní olympiádě mládeže v Brně 

 

 F. Prevence rizikového chování u žáků 

Malé počty žáků ve třídách umožňují individuální působení učitelů na žáky. Každodenní komunikací 
participují učitelé na dobrém klimatu ve třídách. Žáci jsou k dospělým mnohem otevřenější, dokážou se 
svěřit se svými problémy, které jim často pedagogičtí pracovníci pomáhají řešit. V případě potřeby 
využívali sdělení připomínek a stížností prostřednictvím e-mailu „důvěry“. Všechny připomínky 
a stížnosti byly vyřízeny a předány odpovědným osobám.  

Drobné prohřešky, které se objevily v průběhu školního roku 2016/2017, byly projednány v souladu 
s vnitřním řádem školy. V 1. pololetí byl udělen snížený stupeň z chování za hrubé porušení školního 
řádu (krádež), v 2. pololetí snížený stupeň z chování za závažné porušení vnitřního řádu školy 
(zveřejnění nevhodného obsahu na internetu a vyhrožování spolužákům). 
 
V září byl vypracován Minimální preventivní program a strategie prevence projevů rizikového chování 
na školní rok 2016/2017 a umístěn na web školy. Pedagogičtí pracovníci společně vytvořili Program 
proti šikanování na školní rok 2016/2017, s nímž byli rodiče seznámeni na třídních schůzkách.   
     
12.10. a 15.6. se konaly schůzky metodiků prevence s okresní metodičkou prevence. 

13. a 15.9. se pro 7. ročníky uskutečnil program prevence rizikového sexuálního chování - Škola 
osobního života. Cílem programu bylo mluvit o zdravém vztahovém životě, ukázat pozitivně 
sexualitu a dát dětem motivaci k odpovědnému chování v sexuální oblasti. Žáci 8. třídy si na základě 
vlastní zakázky zadané v předchozím školním roce pozvali pracovnici z ostravského Centra pro 
rodinu a sociální péči, aby jim odpověděla na připravené otázky. 
V říjnu 2016 proběhl na Program všeobecné prevence prováděný občanským sdružením Prevalis, 
který podchytil žáky školy od 2. do 9. ročníku. Témata si vybírali žáci podle svých zájmů.  
3.10. Bezpečnější kyberprostor - 7. A a 7.B, Držíme pospolu – 5. třída,  

4.10. Bezpečnější kyberprostor – 8., 9. třída, Kamarádství, spolupráce - 2. A a 2. B, 4. A    
25.10. I konflikty se dají řešit – 5., 6. třída   

18.11. pro vyšší stupeň proběhla beseda s drážním hasičem o bezpečnosti na železnici spojená 
s ukázkou nějakých věcných OOPP (dýchací přístroj, zásahový oděv, atd.), a také s praktickým 
školením resuscitace. Žáci zhlédli hraný dokument s názvem To nedáš!, který je seznámil se 
základními pravidly bezpečnosti na železnici a v jejím okolí, informoval o rizikovém chování 
a upozornil na jeho možné fatální důsledky. Děti si mohly vyzkoušet věrohodnou simulaci záchrany 
lidského života a v závěrečné besedě projevily svůj zájem četnými dotazy.  

15.5. navštívili žáci 9. ročníku soudní líčení u Okresního soudu v Opavě. Tato akce pro nejvyšší 
ročníky se vždy setkává s velkým zájmem. Žáci nebyli u soudního jednání pouze obyčejnými 
diváky, ale soudce Mgr. Urban se jim osobně věnoval a v průběhu líčení jim jednotlivé kroky 
vysvětloval. Po ukončení soudního líčení následovala beseda, při níž soudce ochotně odpověděl 
na všechny otázky. 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

19 
 

V rámci projektu Kraje pro bezpečný internet naši žáci až do 31. října 2017 soutěží na téma 
bezpečné práce na internetu. Pro žáky a studenty je připraveno devět e-learningových lekcí, na které 
navazuje soutěžní znalostní kvíz.  

Ve školní družině a internátu jsou s dětmi průběžně probírány různé negativní jevy, hodnoceno 
chování. V dubnu se konala beseda s příslušnicí Policie ČR zaměřená na bezpečnost, a to nejen na 
dopravu, ale i vlastní bezpečnost a proběhl Týden bezpečnosti, kdy byly pro děti připraveny různé 
hry, kvízy, osmisměrky, omalovánky apod. V květnu si děti na dopravním hřišti v Malých Hošticích 
vyzkoušely jízdu na kole nebo koloběžce s dodržováním pravidel silničního provozu. 
V rámci projektu E-bezpečí se seznamovali žáci 2. stupně s pojmy kyberšikany, stalkingu 
a phishingu. Žáci vyplnili dotazník na webových stránkách www.e-bezpeci.cz       

Sport jako prevence rizikového chování 

• záměrem školy je vedení žáků směrem k prožitkům, k vytváření vztahu k tělovýchově 
a sportu 

• škola se snaží zprostředkovat sportovní vyžití pro integrované zrakově postižené žáky 

• škola propaguje speciální sportovní disciplíny pro zrakově postižené i pro žáky z běžných 
základních škol (integrovaný goalballový turnaj, turnaj v showdownu, jízda na tandemových 
kolech) 

• škola nabízí širokou nabídku volnočasových aktivit z oblasti sportu (goalball, aplikovaný 
tenis – showdown, šachy, tandemová kola, rafty, běžecké lyžování, florbal, plavání, 
sportovní hry, zdravotní tělesná výchova) 

Environmentální výchova a vzdělávání 

Od ledna 2017 jsme zapojeni do projektu Mistři kolegiální podpory v přírodovědných předmětech, 
který je postaven na sdílení zkušeností, v tandemové a párové výuce, na projektových dnech a 
tematickém vyučování. 

  
Z dlouhodobých aktivit průběžně probíhají tyto: 

Sbírka na pomoc misii v Paraguayi. 
Částečné třídění odpadů – na chodbách školy, soutěž ve sběru starého papíru, sběr PET víček. 

Aktivity projektu „Děti pro přírodu, příroda pro děti“ (instalace hmyzího hotelu a ptačích budek 
na Kamenné hoře, ekologický pobyt na Sluňákově pro žáky 7. a 8. třídy, Noc snů v ZOO Ostrava. 
Beseda s promítáním filmu Zabíjení po česku v rámci projektu Jeden svět na školách. 
EVVO a GRV témata ve výuce (Neviditelná ruka trhu). 

Ekologický pobyt na Sluňákově pro žáky 5. a 6. třídy, sběr papíru, ozdravný pobyt žáků 1. stupně. 
Žáci se účastnili výtvarných soutěží zaměřených na historii: Lidická růže, Škola včera a dnes, 
Radost tvořit. 
Žáci  8. a 9. třídy se účastnili projektu Za tajemstvím Velikonočního ostrova, zpětnou vazbu budeme 
posílat jako pilotní škola v tomto projektu. 
 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

20 
 

 

Realizované krátkodobé akce: 
Exkurze Slezského venkova,  

Sběr plodů pro zvířata ZOO Ostrava,  
Potravinová sbírka pro potřebné,  

Návštěva Legionářského muzea na kolejích,  
Vánoce v muzeu a tvořivé dílničky,  

Turnaj ve hře Ekopolis. 
Planeta 3000 – Filipíny – země obrů a trpaslíků,  

Edukační program Stará Opava skrz 3D brýle,  
Edukační program Slezského zemského muzea Nakresli si slona,  

Velikonoční výstava s návštěvou koncertu a animačních programů o jarních lidových zvykoslovích, 
Festival Jeden Svět na školách,  

Putování po stopách Petra Bezruče,  
Den dětí zaměřený na udržitelný rozvoj,  

Noc snů – komentovanou prohlídku pro hendikepované v ZOO Ostrava. 

Ochrana člověka za mimořádných situací 

• při tvorbě tematického plánu bylo postupováno v souladu s metodikou MŠMT 

• byl zpracován vlastní tematický plán pro 1. – 9. ročník s rozdělením učiva do ročníků  
a předmětů 

• k zajištění ucelenosti a propojení teorie s praxí proběhla beseda s policií ČR 

Výchova ke zdraví, zdravý životní styl 

• výchova žáků ke zdravému životnímu stylu je součástí každodenní výuky 

• byl uplatňován komplexní přístup – v přírodovědných předmětech, v rodinné výchově, 
v tělesné výchově aj., spolupráce se zdravotní sestrou a zubní lékařkou na projektu „Zdravé 
zuby“, seminář „Prevence rizikového sexuálního chování“, projekt „Týden zdraví“ – 
předcházení úrazů, zdravá výživa, režim dne, poskytování první pomoci (ve spolupráci 
s žákyněmi ze střední zdravotnické školy) 

• jsou pořádány četné sportovní akce, rozšířená nabídka pohybových aktivit ve spolupráci s o. 
s. Tandem  

• škola uspořádala lyžařský výchovně vzdělávací zájezd, pořádala pravidelné pobyty žáků 
školní družiny mimo budovu školy, výlety do blízkého okolí, pobyty v přírodě, návštěvy 
plaveckého bazénu, intenzivní plavecký výcvik u moře 

• žákům jsou ve školní jídelně kromě obědů poskytovány dopolední i odpolední svačinky 
a celodenní pitný režim, škola nepodporuje prodejní automaty 



Základní škola, Opava, HavlíčkovZákladní škola, Opava, Havlíčkova 1, př íspěvková organizacea 1, př íspěvková organizace   201201 66 /201/201 77  

21 
 

• škola je zapojena do projektu Ovoce do škol 

• estetické prostředí školy 

• učitelé vhodně střídají činnosti ve vyučování tak, aby aktivizovali žáky ve výuce, zařazují 
tělovýchovné chvilky 

• v rámci tělesné výchovy je zařazena zdravotní tělesná výchova 

• všechny třídy na škole jsou vybaveny polohovatelnými školními lavicemi a židlemi 

• žákům je dostupná široká nabídka zájmové a mimoškolní činnosti ve spolupráci 
s o. s. Tandem 

• žáci mají k dispozici uzamykatelné skříňky pro ukládání osobních věci 

 

 



  

22 
 

G. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických 
a nepedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 
školy 

Vzdělávání pracovníků školy probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání. 

počet 
pedagogů 

název akce datum konání 

1 Psychoterapeutický výcvik 9. 2016 - 6. 2017 
2 Účetnictví státu 8., 9., 22.a 23. 9.2016  
1 Zdraví nás baví II. 16.09.16 
1 Seznámení s Feuersteinovou metodou 21.09.16 
1 Prezentace studijních programů gymnázií, SŠ a SOU 03.10.16 
1 Vzdělávací lídr 4. - 5. 10. 2016 
1 H-mat (lektorská dílna - zlomky) 05.10.16 
1 Schůzka metodiků prevence 12.10.16 
1 Den otevřených dveří OPTYS 13.10.16 
1 Tvorba IVP žáka ZŠ v rámci přiznaného PO 21.10.16 
1 Teaching English: Upper primary - V. 25.10.16 
1 Kooperace a koordinace ŠVP 04.11.16 
1 Jak se do našich škol dostal Mount Everest 08.11.16 
1 Účinné kroky při výchově dětí s poruchami chování 10.11.16 
6 Jak efektivně jednat s rodiči ve škole a školní družině 22.11.16 
1 H - matematika (lektorská dílna - metoda VOBS) 30.11.16 
1 Dysfázie v praxi učitele 12.12.16 
2 Angličtina s dyslektiky I. a II. stupně 15.12.16 
3 Mistři kolegiální podpory - projekt leden - červen 2017 
1 Česko nebo Čéer 27.01.17 
2 Jak ve škole (spolu) žít - etická výchova 30.01.17 
4 Centra kolegiální podpory - projekt únor - červen 2017 
sborovna Spoluprací k profesionalitě únor - červen 2017 
5 Spoluprací k profesionalitě - projekt na mentorství únor - červen 2017 
1 Putování za zlatou nití 01.02.17 
sborovna Zvládání emočně náročných a rizikových situací ve školním 

prostředí 
03.02.17 

1 Jednoduchý manuál pro komunikaci s kolegy a rodiči 14.02.17 
1 Rozvoj gramotností v české škole 20. a 21. 2. 2017 
2 Den otevřených dveří OPTYS 23.02.17 
1 Aplikace nového značení dle předpisů ve výuce chemie 02.03.17 
1 Alternativní a augmentační komunikace 03.03.17 
1 Pregramotnost čísel v Hejného metodě 04.03.17 
1 Neurověda ve vzdělání 05.04.17 
1 Lektorský kurz - H-Mat, 1. setkání 08.04.17 
4 Rovnováha našeho života aneb asertivitou proti stresu 18.04.17 
1 Koordinace ŠVP 21.04.17 
1 H-Mat (lektorská dílna - vláčky, rovnice) 28.04.17 
1 Lektorský kurz H-Mat - 2. setkání 13.05.17 
7 Spoluprací k profesionalitě - zaměřeno na vychovatele 16.05.17 
1 Stanovení podpůrných opatření u žáků s poruchami binokulárního 

vidění 
18.05.17 



  

23 
 

1 Lektorský kurz H-Mat, 3. setkání 10.06.17 
1 Schůzka metodiků prevence 15.06.17 
1 H-Mat (Regionální setkání - prostředí autobus) 15.06.17 
2 H-Mat - náslechová hodina a rozbor (M v 1. ročníku) 19.06.17 
8 Jak pracovat s deprimovaným dítětem 21.06.17 
1 Kurz fotografování pro pedagogy 1. - 5.7.2017 
1 Letní škola mentoringu 10. - 12.7.2017 
1 Šumava - divoký poklad Evropy 30.7. - 3. 8.2017 
1 Pojďme na to od lesa 31.07.17 
1 Letní škola Hejného metody 7. - 11.8.2017 
1 Letní vědecký kemp 21. - 26.8.2017 
 

Práce s pedagogickou dokumentací 

• školní matrika obsahuje údaje o žákovi dané v §28, odst. 2 školského zákona 

• k vedení školní matriky je doplňkově využíváno programu PC Bakaláři 

• všichni pracovníci jsou poučeni o povinnosti zachovávat mlčenlivost o údajích osobního 
charakteru žáků a jejich rodičů 

• aktuálnost a obsahová správnost pedagogické dokumentace je pravidelně kontrolována 
vedením školy, nejsou zjišťovány závažnější nedostatky 

Práce s informacemi 

• informace a důvěrná data o žácích a jejich rodičích jsou ochraňována v souladu se zákonem 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých předpisů; způsob realizace 
pravidel pro ochranu informací a důvěrných dat v dokumentaci je konkretizován ve směrnici 
o ochraně osobních údajů 

• na webových stránkách školy jsou zveřejňovány informace o dění ve škole 

• ke sdílení informací využíváme službu GOOGLE APPS, která slouží k usnadnění spolupráce 
a komunikace mezi vedením školy, učiteli a žáky 

• využití knižního fondu ve školní knihovně, dochází k jeho obnově a aktualizaci, pokračuje 
spolupráce s městskou knihovnou 



  

24 
 

H. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Ve školním roce 2016-2017 se škola prezentovala zejména níže uvedenými aktivitami. 
Fotodokumentace a bližší popis je k dispozici na webových stránkách školy www.zrak.opava.cz  
Zajímavosti o školním životě prezentujeme i prostřednictvím internetového školního časopisu 
TANDEM https://sites.google.com/site/tandemcasopis/home 

 

• Vánoční výstava prací našich žáků ve Velkých Heralticích  

• Vánoční večírek s nadílkou a kulturním vystoupením  

• Vánoční výstava s  vystoupením pěveckého sboru  

• Vánoce se Slezskou tvorbou – malování baněk  

• Zapojení pracovníků školy, rodičů do Krajské sbírky potravin  

• Prezentace školy v médiích v rámci projektu Děti pro přírodu, příroda pro děti  

• Prezentace školy na Přehlídce handicapované mládeže v Kopřivnici s tanečním vystoupením  

• Prezentace školy na veřejnosti v rámci akce „Bílá pastelka 2015“  

• Sběr starého papíru  

• Prezentace školy na Dnu otevřených dveří s doprovodným programem  

• Školení pro Střední zdravotnickou školu v Opavy a Střední pedagogickou školu v Krnově 
v přístupu k těžce zrakově postiženým (interaktivní workshopy) 

• Školení pro budoucí asistenty pedagogy v rámci jejich studia na KVIC 

• Vánoční koncerty pěveckého sboru Lentilky    



  

25 
 

• Organizace mikulášské nadílky „Čertohrátky“ 

• Velikonoční výstava pro veřejnost s doprovodným programem 

• Výtvarné dílny pro veřejnost u příležitosti Dne matek  

• Přidružené závody na tandemových kolech pro zrakově postižené děti a mládež v rámci 
seriálu závodu Kolo pro život  

• Workshopy pro žáky Střední zdravotní školy v Opavě „Jak přistupovat k lidem s těžkým 
zrakovým postižením 

• Den dětí pro žáky školy  
 

Akce konané ve školním roce 2016-2017 

V tabulce je uveden souhrn akcí konaných v průběhu školního roku. 
 

datum konání  název akce počet žáků 
08.09.16 Perlové odpoledne pod Ptáčákem 9 
08.09.16 Cvičení v přírodě pro II. stupeň 52 

8. a 9. 9. 2016 Cvičení v přírodě pro I. stupeň 61 
08.09.16 Slezský venkov 12 
09.09.16 Festival společenských her a hlavolamů 61 
09.09.16 Člověk za mimořádných událostí 12 

11. - 16. 9. 2016 Sportovní tábor v Železné Rudě 5 
13. a 15. 9. 2016 Seminář Škola osobního života 40 

14.09.16 Animační program pro děti "Vzhůru do neznáma" 34 
15.09.16 Noc snů - komentovaná prohlídka v ZOO Ostrava 10 
20.09.16 Týden pro inkluzi z hlediska speciální školy 10 

22. - 25. 9. 2016 Sportovní dny zrakově postižených s mezinárodní účastí 16 
22.09.16 Showdownový turnaj s mezinárodní účastí 12 

24. - 25. 9. 2016 Tandem pro život 2016 - Klokočůvek u Oder 22 
26.09.16 Seznamovací odpoledne dětí internátu a školní družiny 50 
27.09.16 Sběr plodů pro ZOO Ostrava 55 
29.09.16 Legionářské muzeum na kolejích 19 

29. 9. - 2. 10. 2016 Mezinárodní šachový turnaj - Olomouc 4 
03.10.16 Exkurze na IPS Úřadu práce v Opavě 7 

3., 4. a 25. 10. 2016 Preventivní programy 112 
3. 10. - 4. 11. 2016 Sběr lesních plodů pro ZOO Ostrava 126 

05.10.16 Setkání s Janem Opatřilem - autorské čtení 40 

13.10.16 
Animační program pro děti "Vzhůru do neznáma" - žáci 1. a 2. 
třídy 14 

14. - 15. 10. 2016 
Mistrovství ČR zrakově postižených v plavání - Jablonec nad 
Nisou 5 

19.10.16 Švihadlová princezna 14 
17. 10. - 8. 11. 2016 Sběr starého papíru 126 

20.10.16 Den pro inkluzi z pohledu speciální školy 10 
20.10.16 Exkurze Školního statku 22 
21.10.16 Beseda o Bibli 7 

21. - 23. 10. 2016 Mistrovství ČR v showdownu - Olomouc 1 

21.10.16 
Projekt "Děti pro přírodu, příroda pro děti" - instalace hmyzího 
hotelu 10 

24. - 25. 10. 2016 Ekologický pobyt na CEA Sluňákov 21 
31.10.16 Halloweenský výlet - Raduň 18 



  

26 
 

31.10.16 Halloween - zvyky a tradice 19 
02.11.16 Informa 2016 18 

2. - 3. 11. 2016 Přátelský turnaj v showdownu - Praha 4 
4. - 5. 11. 2016 Přehlídka handicapované mládeže - Kopřivnice 12 

08.11.16 
Měsíc filmu na školách - film Zabíjení po česku + beseda s 
hostem 18 

09.11.16 
Celoslovenská soutěž s mezinárodní účastí v sebeobslužných 
činnostech - Gerlachov 2 

10.11.16 Školní turnaj v boccii pro žáky 4. a 5. tříd 15 
14.11.16 Beseda pro malé čtenáře v MKPB 20 
15.11.16 Soustředění ZP dětí v pohybových hrách 9 
16.11.16 Integrovaný turnaj v goalballe 10 
16.11.16 Den profesí na zemědělce 18 
16.11.16 Animace "Na vlnách barev" 17 
18.11.16 Přednáška na faře v Kravařích 7 
18.11.16 Beseda s drážními hasiči 45 
19.11.16 Vánoční výstava výrobků - Služovice 1 pedagog 
21.11.16 Finanční gramotnost na I. stupni 75 
21.11.16 Větrníkový den 126 
22.11.16 Datel - soutěž v psaní na počítači všemi deseti 22 
22.11.16 Dny odborných dovedností v OA Opava 11 
23.11.16 Školská liga ve futsalu - okrskové kolo 7 
24.11.16 Školní turnaj v boccii pro žáky 2. - 3. tříd 15 
25.11.16 Anglické divadlo 23 

25. a 26. 11. 2016 Prezentace výtvarných výrobků ve Velkých Heralticích 1 pedagog 
25. - 27. 11. 2016 Soustředění ZP mládeže v goalballe 5 

28.11.16 Animační program pro děti "Pozdravy z Opavy" 18 
30.11.16 Vánoční dílničky 14 

prosinec 2016 Projekt "Finanční gramotnost na školách" 18 
02.12.16 Pohár základních škol ve floarballe 9 
06.12.16 Mikulášský bowlingový turnaj 18 
06.12.16 Čertohrátky 80 
07.12.16 Vystoupení Adolfa Dudka 21 
07.12.16 Exkurze do Slezské tvorby Opava - výroba baněk 18 
07.12.16 Vánoční tvořivá dílna pro žáky 5. třídy a jejich rodiče 12 
08.12.16 Mikulášský kapřík - plavecké závody 8 

8. - 11. 12. 2016 Mezinárodní vánoční šachový turnaj - Praha 6 
11. - 16. 12.2016 Soustředění ZP mládeže v běžeckém lyžování 2 

12.12.16 Vánoční tvořivá dílna pro žáky 1. tříd a jejich rodiče 14 
13.12.16 Vánoční floarballový turnaj mladších žáků 20 

12. - 13. 12. 2016 Muzikál Alenka v říši zázraků - Praha 10 
15.12.16 Slavnostní den otevřených dveří v OU a PŠ Hlučín 11 
15.12.16 Pečení vánočního cukroví žáků ŠD a I 96 
15.12.16 Pohár základních škol ve floarbalu 10 
16.12.16 Výchovný koncert Domina 19 
19.12.16 Animační program pro děti "Vánoce v muzeu" a malování baněk 18 
20.12.16 X. ročník tradičního vánočního turnaje ve futsale 17 
21.12.16 Turnaj ve hře EKOPOLIS 16 
21.12.16 Vánoční spaní ve škole 12 
21.12.16 Vánoční zvyky a tradice 18 
21.12.16 Vánoční tradice a tvoření 74 
21.12.16 Vánoční posezení s hrami a vánoční večeře 60 
22.12.16 Zpívání na schodech 126 
05.01.17 Bowlingový turnaj žáků 5. třídy 12 

24. 1. , 21. 3., 25. 4., 
23. 5.  Minisoustředění ve sportech zrakově postižených 8 



  

27 
 

26.01.17 Animační program pro děti "Druhý nálev čajíčku v jurtě" 20 
30.01.17 Výstup na věž Hlásky 6 
30.01.17 Lyžování na Vaňkově kopci 11 
31.01.17 Planeta 3000 - Filipíny - země obrů a trpaslíků 33 
31.01.17 Edukační program Astronaut spojený s předváděním vysvědčení 7 
31.01.17 Pololetní bowlingový turnaj žáků 7. B 11 

 
01.02.17 Maškarní karneval dětí ŠD a I 55 
02.02.17 Pythagoriáda 2016/2017 - školní kolo 5 
02.02.17 Edukační program Stará Opava skrz 3D brýle 7 
02.02.17 Akce třídy - bowling 11 

07.02.17 
Nakresli si slona - edukační program Slezského zemského 
muzea 6 

08.02.17 Ukončení soutěže OKPB "Podzim s komiksem" 18 
09.02.17 Výtvarná soutěž "Pojďte kreslit slona" 7 
09.02.17 Pohádkové vystoupení žáků 7. B pro MŠ 11 
13.02.17 Animační program pro děti "Kde číhají vlci s hlavolamem" 18 
13.02.17 Mezinárodní výtvarná soutěž "Lidická růže 2017" 35 
15.02.17 Zábavné sportovní odpoledne 60 
17.02.17 Dětský ples 15 

20. - 21. 2. 2017 Ekologický pobyt na CEA Sluňákov 19 
20. - 24. 2. 2017 Týden zdraví na internátě a v ŠD 125 

23.02.17 Návštěva Muzea ošetřovatelství 13 
08.03.17 Edukační program Slon indický 7 
10.03.17 Výstava - Opava 3D brýlemi 11 
10.03.17 Den pro Tibet 41 
10.03.17 Den prevence a návštěva Ústavu hygieny 7 
13.03.17 Čtenářská gramotnost 70 
14.03.17 Školní turnaj v přehazované 20 
14.03.17 Čtenářská lekce - Václav Čtvrtek 13 
16.03.17 Výtvarná soutěž "Vlajka pro Tibet" 27 
17.03.17 Matematický klokan 2017 21 
22.03.17 Hejtmanův pohár 60 
22.03.17 Beseda o netopýrech "Letem světem letounů" 23 
23.03.17 Pečení a zdobení perníčků 60 
24.03.17 Turnaj v torballe 21 
31.03.17 Celodenní projekt Všední den v pravěku 7 

27. - 31. 3. 2017 Festival Jeden svět na školách 96 
28.03.17 Floarballový turnaj pro 2. stupeň 14 
31.03.17 Den otevřených dveří pro veřejnost 125 

31. 3. - 11. 4. 2017 Velikonoční výstavka 8 pedagogů 
05.04.17 Animační program "Velikonoce v muzeu" 21 

5. a 6. 4. 2017 Turnaj v goallballe O pohár ředitele - Praha 4 
07.04.17 Den zdraví 126 

7., 8. 4. 2017 Prezentace výrobků ve Velkých Heralticích 1 
10. 4. - 20. 5. 2017 Sběr papíru 126 

11.04.17 Velikonoční koncert - Domino 11 
11.04.17 Zápis budoucích prvňáčků pedagogové 
12.04.17 Jak se plete pomlázka 12 
12.04.17 Jarní lidové zvykosloví 7 
20.04.17 Výstava ilustrátora J. Lady s animačním programem 19 
20.04.17 Animace "Na Ladu máš náladu" 13 
24.04.17 Přátelské setkání našich žáků se žáky ze ZŠ E. Beneše 20 

21. - 23. 4. 2017 Soustředění ZP mládeže v goalballe 5 
24. - 28. 4. 2017 Dopravní týden v ŠD a na internátě 60 

25.04.17 Beseda o životě Petra Bezruče 61 



  

28 
 

26.04.17 Beseda s příslušníky Městské policie Opava 28 
26.04.17 Regionální výtvarná soutěž "Škola včera a dnes" 18 
27.04.17 Návštěva aquaparku v Bruntále - třídní výlet 12 
02.05.17 Mezinárodní výtvarná soutěž "Radost tvořit" 14 
02.05.17 Divadlo Věž Brno 15 

3., 22. a 26. 5. 2017 
Workshop prostorové orientace zrakově postižených pro 
studenty 5 pedagogů 

04.05.17 Školní turnaj v curlingu 27 
05.05.17 Návštěva kovárny v Oticích 7 

8. - 14. 5. 2017 XX. Mezinárodní atletické závody zrakově postižených - Polsko 4 
9. - 12. 5. 2017 Ozdravný pobyt žáků I. stupně 65 

15.05.17 Účast na soudním líčení 18 
17.05.17 Pěvecká soutěž Začarovaná písnička 3 
17.05.17 Putování po stopách Petra Bezruče 30 
18.05.17 Školní olympiáda v atletice 126 
20.05.17 Silesia Merida bike marathon 2017 10 
23.05.17 Soustředění zrakově postižené mládeže v goalballe 4 
24.05.17 Návštěva základní školy v Krnově 7 

25.05.17 
Praktická výuka jízdy na kole, dodržování pravidel v silničním 
provozu 29 

26.05.17 Den dětí ve Velkých Heralticích 22 
28. - 29. 5. 2017 Turnaj ZP mládeže v goalballe - Plzeň 5 
28. - 30. 5. 2017 Tmavomodrý festival 18 

30.05.17 Školní turnaj ve vybíjené 20 
30.05.17 Olympiáda tělesně postižených 6 

31. 5. - 1. 6. 2017 Přátelský turnaj v dámě a v showdownu v Praze 6 
01.06.17 Loutkové divadlo - Plaváček 11 
01.06.17 Oslava Dne dětí se soubory Loutkového divadla 7 

6. a 7. 6. 2017 
Účast na mezinárodních Sportovních hrách zrakově postižené 
mládeže 7 

12.06.17 Animace "Mezi velkýma holkama" 16 
13. a 15. 6. 2017 Školní turnaj v pexesu 19 

14.06.17 Dětský den na Kamenné hoře v Oticích 126 
14.06.17 Noc snů v ZOO Ostrava 10 
15.06.17 Procházka Opavou 75 
21.06.17 Výlet školní družiny do Chvalíkovic 85 
21.06.17 Školní olympijský běh  126 
23.06.17 Den nevidomých na ZŠ, Opava, Englišova, p. o. 8 
23.06.17 Divadelní představení Kašpaři ZŠ Neplachovice 75 
26.06.17 Návštěva aquaparku v Kravařích 7 
26.06.17 Prohlídka koní na školním statku 16 

26. - 27. 6. 2017 Třídní výlet do Hradce nad Moravicí 19 
27.06.17 Třídní výlet na koupaliště v Hradci nad Moravicí 12 
27.06.17 Vycházka na Stříbrné jezero - žáci 3. A 7 
27.06.17 Poznávací zájezd do Osvětimi 7 
27.06.17 Návštěva hasičské zbrojnice v Opavě 15 
27.06.17 Školní výlet žáků 2. tříd do Holasovic 15 
28.06.17 Narozeninový turnaj v bowlingu 10 
28.06.17 Den handicapovaných na MGO 4 pedagog. 

28. - 29. 6. 2017 Třídní výlet s přespáním ve škole 11 
29.06.17 Třídní výlet do Hradce nad Moravicí žáků 3. B a 4. B třídy 17 

21. - 23. 7. 2017 Tandem pro život 2017 - Praha 21 
13. - 19. 8. 2017 Tábor v Kaménce 47 

 



  

29 
 

OS Tandem 

Významnou podporou při organizaci volnočasových aktivit žáků školy je občanské sdružení TANDEM 
při základní škole. Každoročně spolupracuje na vybraných akcích pořádaných školou, závodech 
a výjezdech na tandemových kolech, na Dni dětí, Mikulášské nadílce, Dni otevřených dveří na ZŠ. OS 
získává sponzory, aby mohli podporovat akce, které jsou finančně náročné. 

V letošním roce OS TANDEM finančně podpořilo např. lyžařský výcvik, ozdravný pobyt v přírodě, 
Mikulášskou nadílku, vánoční dárky pro žáky, Den dětí aj. 

Všem rodičům a přátelům školy děkujeme za vstřícnou spolupráci ve školním roce 2016/2017. 

Spolupráce školy s dalšími subjekty: 

Kromě výše uvedeného  o. s. Tandem dále aktivně udržujeme kontakty se školami pro zrakově 
postižené v České republice, ale i v zahraničí (na Slovensku, v Polsku), se Svazem zrakově postižených 
sportovců, Sdruženou organizací slabozrakých a nevidomých, pěveckým sborem Křižkovský, 
se Svazem pro tělesně postižené, Statutárním městem Opava. 

Pedagogové pracují v porotách soutěží, jako rozhodčí ve sportovních soutěžích, v mezinárodních 
soutěžích ve výchově prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově postižených. V rámci 
spolupráce pořádáme výměnné pobyty pedagogů za účelem sdílení dobré praxe. 

Prázdninové aktivity pedagogů školy 

Pedagogové školy se pravidelně zúčastňují letních táborů jako vedoucí a zdravotníci. Někteří 
pedagogové se zúčastňují letních vzdělávacích seminářů, sportovních akcí pořádaných pro zrakově 
postižené žáky, závodů na tandemových kolech aj. 

I. Výsledky kontrol provedených Českou školní inspekcí  

Ve školním roce 2016-2017 nebyly provedeny žádné kontroly 

J. Základní údaje o hospodaření školy 

Škola hospodařila nejen s prostředky přidělenými zřizovatelem v rámci normativů a závazných 
ukazatelů, ale také s účelově přidělenými prostředky a mimorozpočtovými zdroji. V případě 
mimorozpočtových zdrojů se jedná především o příjmy z doplňkové činnosti a z pronájmu majetku. 
S těmito příjmy naše škola počítá i do dalších let v rámci doplňkové činnosti.  



  

30 
 

Výnosy a náklady  

Výnosy 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

Celkem činnost 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 010 205 330 688 1 340 893 
Provozní dotace 27 101 669 0 27 101 669 
Ostatní výnosy 56 177 0 56 177 
Čerpání rezervního fondu  14 970 0 14 970 
Čerpání investičního fondu  0 0 0 
Ostatní výnosy  136 223 0 136 223 
Úroky  155 0 155 
výnosy celkem  28 319 399 330 688 28 650 087 

Náklady 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

Celkem činnost 
Spotřeba materiálu 1 287 287 160 816 1 448 103 

    Spotřeba energie 872 537 33 980 906 517 
Opravy a udržování 3 285 865 1 547 3 287 412 
Cestovné 101 552 0 101 552 
Služby  581 225 6 189 587 414 
Mzdové náklady 15 550 138 66 391 15 616 529 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální 
náklady  5 335 894 23 758 5 359 652 
Zákonné sociální náklady  322 704   322 704 

Ostatní  náklady z činnosti 246 637   246 637 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 395 349 4 000 399 349 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku  317 734 0 317 734 
Ostatní náklady 306 0 306 
      0 
Náklady celkem 28 297 228 296 681 28 593 909 

  



  

31 
 

Čerpání účelových dotací 2016 

Účelový 
znak Ukazatel Poskytnuto 

k 31.12.2016 

Vráceno  
k 

31.12.2016 

Použito 
k 31.12.2016 

Vratka dotace 
při vypořádání Poskytovatel 

33353 
Přímé náklady na 
vzdělávání (NIV 
celkem) 

20 682 000 0 20 682 000 0 MŠMT 

33052 
Zvýšení platů 
pracovníků reg. 
školství 

516 471 0 516 471 0 MŠMT 

33025 
Kompenzační 
pomůcky pro žáky 
se ZP 

37 000 0 37 000 0 MŠMT 

33040 
Vybavení SPC 
diagnostickými 
nástroji 

20 000 0 20 000 0 MŠMT 

33069 Podpora navýšení 
kapacit ve SPC 243 386 71 815 161 405 10 166 MŠMT 

1 Provozní dotace 
včetně ICT 2 554 100 0 2 554 100 0 MSK 

131 

Úč. prostředky na 
dofinancování 
nákladů na posílení 
mezd 

14 900 0 14 900 0 MSK 

203 

Úč. prostředky na 
pořízení nezbytného 
vybavení PPP a 
SPC 

61 000 0 61 000 0 MSK 

205 
Účelově určeno na 
krytí odpisů DHM a 
DNM 

361 000 0 361 000 0 MSK 

206 Úč. prostředky – 
Výměna oken 2 309 825 0 2 309 825 0 MSK 

206 Havárie odpadního 
potrubí 300 896 0 300 896 0 MSK 

  Dotace celkem 27 100 578 71 815 27 018 5970 10 166  

 



  

32 
 

Dotace ÚZ 33353 je dotací MŠMT na přímé náklady na vzdělávání, která zahrnuje nejen prostředky na 
platy, OON, FKSP a zákonné odvody, ale také přímý ONIV. Tuto dotaci jsme vyčerpali celou. ONIV 
přímý se použil k úhradě nákladů spojených s cestovními náhradami, zákonným pojištěním, 
akreditovanými semináři pedagogů a nepedagogický zaměstnanců, také se použil k nákupu učebnic 
a mnoha učebních pomůcek, které škola potřebuje a denně využívá.  

Dotace ÚZ 33052 – rozvojový program „ Zvýšení platů pracovníků regionálního školství“. Dotace je 
vyčerpána.  

Dotace ÚZ 33025 – RP „Kompenzační učební pomůcky pro žáky se zdravotním postižením v r.2016“ – 
jedná se o pořízení speciálního stolu pro hru showdown 

Dotace ÚZ 33040 – RP „vybavení školských poradenských zařízení diagnostickými nástroji v r. 2016“ 
– jedná se o speciální diagnostické pomůcky, tzv. Klokanův kufr. Dotace je vyčerpána.  

Podrobný rozbor nákladů, výnosů a celkového hospodaření školy za rok 2016 je uveden ve Zprávě 
o činnosti školy za rok 2016. 

Výnosy a náklady v roce 2017 

Výnosy 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

Celkem 
činnost 

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb  472 022 232 663 704 685 
Provozní dotace 12 158 878 0 12 158 878 
Ostatní výnosy  0 0 0 
Čerpání rezervního fondu   0 0 0 
Čerpání investičního fondu  0 0 0 
Čerpání FKSP 12 990 0 12 990 
Ostatní výnosy 137 625 0 137 625 
Úroky 134 0 134 
výnosy celkem  12 781 649 232 663 13 014 312 



  

33 
 

Náklady 

Ukazatel Hlavní činnost 
Doplňková 

Celkem 
činnost 

Spotřeba materiálu 665 827 123 504 789 331 
Náklady na reprezentaci 0 0 0 
Spotřeba energie 389 413 11 104 400 517 
Opravy a udržování 90 944 1 851 92 795 
Cestovné 42 568 0 42 568 
Služby  414 953 7 403 422 356 
Mzdové náklady  7 906 243 25 096 7 931 339 

Sociální, zdravotní pojištění a sociální 
náklady 2 706 342 8 637 2 714 979 
Zákonné sociální náklady 179 350 502 179 852 

Ostatní  náklady z činnosti 10 955 0 10 955 

Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 199 742 2 000 201 742 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 233 347 0 233 347 
Ostatní náklady  26 0 26 
Náklady celkem 12 839 710 180 097 13 019 807 

Výnosy a náklady za rok 2017 jsou uvedeny k 30. 6. 2017 a jejich podrobný rozbor bude uveden 
ve Zprávě o činnosti školy za rok 2017. 

Peněžní fondy a jejich zapojení do hospodaření  

Rezervní fond 

	  
2016 2017 

Stav rezervního fondu k 1. 1. 119 074,78 119 074,78 

 
    

TVORBA FONDU:     
příděl z hospodářského výsledku 74 653,54 0,00 
peněžní dary 0,00 0,00 
ZDROJE FONDU CELKEM 74 653,54 0,00 
POUŽITÍ FONDU: 

  použití fondu z darů 0,00 0,00 
použití fondu ze zlepšeného HV 14 970,16 0,00 
POUŽITÍ FONDU CELKEM  14 970,16 0,00 
Stav rezervního fondu k 31. 12. 2016/30.6.2017 179 388,16 179 388,16 



  

34 
 

Fond kulturních a sociálních potřeb 

	  
2016 2017 

Stav FKSP K 1. 1.  124 755,61 155 201,80 
TVORBA FONDU:     
zákl. příděl 412 110 233 198,19 157 976,00 
ZDROJE FONDU CELKEM 357 953,80 157 976,00 
POUŽITÍ FONDU:     
stravování (412 022) 22 012,00 15 732,00 
rekreace, kultura, sport (412 230,240) 149 750,00 55 050,00 
peněžní a nepeněžní dary (412 026 – 290) 18 000,00 7 998,00 
ostatní použití (412) 12 990,00 12 990,00 
POUŽITÍ FONDU CELKEM 202 752,00 91 770,00 
Stav FKSP k 31. 12.2016/30.6.2017  155 201,80 221 407,80 
 

Fond investic 

	  
2016 2017 

Druh pohybu Částka Částka 
Stav investičního fondu k 1. 1. 576 313,35 379 631,35 
TVORBA FONDU:     
příděl z odpisů DM (416 311-314) 337 935,00 178 000,00 
IF z rozpočtu zřizovatele (416 320) 550 000,00 22 000,00 
ZDROJE FONDU CELKEM 1 464 248,35 670 631,35 
POUŽITÍ FONDU:     
opravy a údržba nemovitého majetku (416 47x) 1 084 617,00 26 260,00 
rekonstrukce a modernizace (416 400) 0,00 0,00 
pořízení dlouhodobého majetku (416 410) 0,00 0,00 
odvod do rozpočtu kraje (416 490) 0,00 0,00 
POUŽITÍ FONDU CELKEM 1 084 617,00  26 260,00 

Stav investičního fondu k 31.12.2016/30.6.2017 379 631,35 553 371,35 
 

Fond odměn 

Stav fondu odměn k 1.1.2016 byl 33 900,00 a v roce 2016 nebyl navýšen ani z něj nebylo čerpáno, 
stejně jako k 30.6.2017. 

Všechny fondy jsou finančně kryty. 

 



  

35 
 

K. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 
programů 

Škola ve školním roce 2016/2017 nebyla zapojena do rozvojových a mezinárodních programů. 

 

L. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci 
celoživotního učení 

Škola ve školním roce 2016/2017 nebyla zapojena do programu dalšího vzdělávání v rámci 
celoživotního učení. 

 

M. Projekty předložené školou financované z cizích zdrojů 

Partnerství v projektu Centra komunitní podpory ve společném vzdělávání 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_010/0000518 (funkce metodik CKP) 
Partnerství v projektu Spoluprací k profesionalitě CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_010/0000516 (funkce 
Odborný pracovník interní mentor) 
Partnerství v projektu Mistři kolegiální podpory v oblasti přírodovědné gramotnosti 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_010/0000513   
 

N. Spolupráce s odborovými organizacemi 

Na škole nepůsobí odborová organizace. 



  

36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Kateřina Prchalová, ředitelka školy 
 
 
 
Školská rada schválila dne: 31. 10. 2017 
 
 
Pedagogická rada projednala dne: 31. 8. 2017 
 
 



  

37 
 

Napsali o nás 


